Para a análise de sensibilidade do período de 30 de junho de 2023, a Companhia considerou a taxa de juros

de aplicações, empréstimos e contas a receber, certificado de Depósito Interbancário (CDI) a 13,65%, Taxa

Referencial 1,63%, Índice Nacional de Construção Civil (INCC) a 9,41%, Índice Geral de Preços do Mercado

(IGP-M) a 4,55%.

Os cenários considerados foram:

Cenário I - Provável: apreciação/depreciação de 10% das variáveis de risco utilizadas para

precificação

Consolidado

 (em R$ milhares) 30/06/2023

Contas a Receber Circulante 582.839

Contas a Receber Não Circulante 509.685

Contas a Receber a apropriar 1.404.486

Custo a Incorrer (Unidades Vendidas e Estoque) (3.828.807)

4.3 Descrição dos principais riscos de mercado

PÁGINA: 119 de 302

FRE - Formulário de Referência - 31/12/2023 - CONSTRUTORA TENDA S.A. Versão : 12

Cenário II - Possível: apreciação/depreciação de 25% das variáveis de risco utilizadas para

precificação

Cenário III - Remoto: apreciação/depreciação de 50% das variáveis de risco utilizadas para

precificação.

Em 30 de junho de 2023:

Cenário consolidado

 ( em R$ milhares)  III II I I II III

  Alta Alta Alta Queda Queda Queda

Operação Risco 50% 25% 10% 10% 25% 50%

Títulos e valores mobiliários Alta/ queda do CDI 40.280 20.140 8.056 (8.056) (20.140) (40.280)

Debêntures Alta/ queda do CDI (55.290) (27.645) (11.058) 11.058 27.645 55.290

CCB Alta/ queda do CDI (4.516) (2.258) (903) 903 2.258 4.516

Efeito líquido da variação do CDI  (19.526) (9.763) (3.905) 3.905 9.763 19.526

Empréstimos e Financiamentos Alta/ queda do TR (3.489) (1.744) (698) 698 1.744 3.489

Sistema Financeiro da Habitação Alta/ queda do INCC 22.571 11.189 4.514 (4.514) (11.286) (22.571)

Contas a receber de incorporação Alta/ queda do IGPM 4.917 2.458 983 (983) (2.458) (4.917)

Risco de liquidez

O risco de liquidez consiste na eventualidade da Companhia e suas controladas não dispor de recursos

suficientes para cumprir com seus compromissos em função dos prazos de liquidação de seus direitos e

obrigações.

A tabela abaixo apresenta uma análise de sensibilidade dos riscos aos quais a Companhia está exposta,

com base nos cenários descritos abaixo. Os efeitos no Patrimônio Líquido são basicamente os mesmos nas

receitas e despesas.

4.3 Descrição dos principais riscos de mercado

PÁGINA: 120 de 302

FRE - Formulário de Referência - 31/12/2023 - CONSTRUTORA TENDA S.A. Versão : 12